Darü't-Taknô Tecrübesi

İlyas üzüm*

Rapprochement between Sunnis and Shris: The Experience of the Darü 't -takrfb

This article examines the aims and activities of the Darü't-takrib organiza
tion established in 1364/1945 in Cairo through the efforts of an Iranian Shici
scholar, Muhammed Thki el-Kumm!, and several Sunni scholars. The aim of
the organization w as to work to remove or at least reduce the differences be
tween the majority of Sunnis and Shns, an aim also taken up at various times
in the past by a number of statesmen and religious scholars.

islam'ı Hz. Muhammed'in bir din olarak bütün insan
lara getirdiğini, bunun en önemli esaslanndan birinin bütün kavimler arasırıda eşitliği

s Muhammed Vaizzade el-Horasan1, "Mukaddime", Risaletü 'i-İslam (tıpkıbasıma yazılan önsöz),
I (1411/1991), s. 2.

6 Gaffari, a.g.e., II, 175.
7 "Mine'l-kanüni'l-esaslli cemaati't-takrib", Risaletü'l-İslam, I (1368/1949), s. 8.

173

lslôm Araştırmaları Dergisi

sağlamak ve birliği tesis etmek olduğunu söyleyen müellif, islam'ın geldiği dönem
lerde kabile asabiyetinin ve buna bağlı olarak ihtilaflann had safhada olduğunu, is
lam'ın "Allah katında üstünlüğün takvada olduğunu" belirterek ümmet arasında bir
lik ve kardeşlik tesis ettiğini, Hz.

10

Kurumun aktifüyelerinden Muhammed Abdullah Muhammed, takribin kısaca
muhtelif mezhep mensuplan arasırıda devam etmekte olan husumetten korunmak

s Muhammed Ulübe Başa, "el-Müslimün ümmetün Vahide'', Risaletü 'i-İslam, I (1368/1949), s.
5-7.

9 Muhammed Hüseyin Al-i Kaşifülgıta, "et-Tesebbü Kable'l-hükrn", Risaletü'l-İslam, I (1368/
1949), s. 22-24.

ı o Muhammed Muhammed el-Medeni, "Mukaddime" Da 'vetü 't-takrfb, el-Cumhuriyyetü'l-Ara
biyyetü'l-Müttehide 1368 (1966), s. 7.

Yazıların çok önemli bir bölümü akademik muhteva, bakış ve
disiplinden uzak, ciddi araştırma ürünü olmayan ve hamasi nitelikli bir görüntü taşı
maktadır. Takrible ilgili bilgilerin verildiği köşeye bakılırsa, derginin Mısır'dan başka

11 Muhammed Abdullah Muhammed, "Maalimü't-takrib", Risaletü'l-İsltim, 1384 (1964), s. 203-
212.

1 2 Muhammed Muhammed el-Medeni, "Kelimetü't-takrir", Risaletü 'i-İslam, I (1368/1949), s. 3-4.

Kimilerinin Ş li görüş
leri ehl-i sünnet beldelerinde yayma gayretinin tezahürü olarak gördüğü 14 bu faali
yet, sınırlı da olsa, "tefahüm" amacına katkıda bulunmuştur. Neşredilen eserlerin
başlıcalan şunlardır.

aa) el-Muhtasarü'n-!'lafi'. Necmeddin el-Hilli'nin (ö. 676/1278) Ca'feri fıkhıyla
ilgili meşhur eseri.

ab) Tezkiretü '1-fukaha.' Allame lakabıyla bilinen Hasan b. Yusuf el-Hilli'nin (ö.
726/1326) yine fıkıhla ilgili bir eseri.

ac) Vesailü 'ş-Şia ve Müstedraküha. İki bölümden oluşan bu eserin birinci kitabı
olanei-Ves.:W'deMuhammed b. AliHasan el-Amili(ö. 1104/1692) yaygın fıkıhkonu

larına göre hadisleri cem etmiş, ikinci kitabı el-Müstedrek'te ise Hüseyin Nuri et
Tabresi'nin (ö. 1320/1902) birinci kitaba olan eki yer almıştır.

ad) el-Hac ala mezahibi'l-hamse. Dört Sünni mezhep ile Ca'feriliğe göre hac mena
sikinin anlatıldığı kitapçıktır.

ae) Mecmau'l-beyan. Ebu Ali Fadl b. Hasan et-Tabresi'nin (548/1154) tefsiri
olup mu te dil bir çizgi takip eder. Eserde hem Sünni hem Şii rivayetler kullanılmıştır.
Hatta bu bakımdan Tabresi'yi tarihte takrib faaliyetine başlayan ilk müellif olarak
değerlendirenler olmuştur.15

af) Hadisü 's-sakaleyn. Günümüz alimlerinden Muhammed Kıvamüddin el-Kum
mi'nin sakaleyn hadisi16 ile ilgili kaynaklardan ve bunun yorumlarından söz eden
eseridir.

Kurumun doğrudan kendi adına çıkardığı ya da bazı alimleri teşvik ederek hazır
lattığı eserlerin Mecmaü '1-beyan'ın dışında fıkıh ya da hadis konulanyla ilgili olduğu
gör;ilmektedir.

ı 3 Derginin yeniden basılmasıyla ilgili Mecmaü't-takrib başkanı Horasanl'nin görüşleri için b k.
"Mukaddime", Risaletü'l-İslam (tıpkıbasıma yazılan önsöz), I (1411/1991), s. 2.

ı4 bk. Gaffari, a.g.e., II, 180.
ıs bk. a.g.e., II, 148.
ı 6 Müslim, "Fezailü's-sahabe", 36; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 181.

Bu bir bakıma siyasi anlayışıann itikadlleşmesi sürecinin bir sonucudur. Bu
süreçte imametin ilahı tayinle olduğu, imamların masumlug;u., onlann özel bilgilerle
donatıldığı gibi anlayışlar birtakım rivayerlerle temellendirilmeye çalışılmıştır. Şia'nın

23 Muhammed Ulübe Başa, "el-Müslimün ümmetün Vahide", Risaletü'l-islam, ı (1368/1949), s. 7.
24 Muhammed Muhammed el-Medeni, "Mealimü't-tevhid", Da'vetü't-takrfb, s. 38.
25 Ebü Ca'fer Muhammed b. Ya'küb el-Küleyni, el-Usul Mine'l-Kafi, Tahran 1365, II, 18.
26 Aynı yer.

Realitede bu iki kesimi nihai
olarak birleştirmek mümkün olman1akla birlikte, birbirlerini tanımalarını sağlamak,

3 6 Cevad el-Muğniyye, "Zarüratü'd-din ve'l-mezheb", Risflletü 'i-İslam, II ( 1369/1950), s. 387-
390.

3 7 b k. Abdülmüteal es-Saidi, "et-Takrib ve Dirasetü ilmi't-tevhid", Mes'eletü 't-takrfb, Beyrut 1415/
1994, s. 135-147.